



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ ЯРАНСКОГО РАЙОНА

ЗАКЛЮЧЕНИЕ по результатам внешней проверки отчета об исполнении бюджета Сердежского сельского поселения за 2022 год

13.04.2023

№ 20

Заключение на Отчет об исполнении бюджета муниципального образования Сердежское сельское поселение Яранского района Кировской области за 2022 год подготовлено Контрольно - счетной комиссией Яранского района в соответствии с п.4 ст. 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Сердежское сельское поселение», Соглашением о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, пунктом 1.2 части 1 Плана работы Контрольно-счётной комиссии Яранского района на 2023 год, утвержденного распоряжением председателя КСК от 27.12.2022 № 41.

В соответствии с требованиями Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Сердежское сельское поселение (далее – Положение о бюджетном процессе) Отчет об исполнении бюджета Сердежского сельского поселения в Контрольно-счетную комиссию Яранского района представлен 31.03.2023г., одновременно с бюджетной отчетностью. Срок, установленный п. 3 ст. 264.4 БК РФ, не нарушен.

В Сердежском сельском поселении главным распорядителем бюджетных средств, главным администратором доходов и главным администратором источников финансирования дефицита бюджета является администрация Сердежского сельского поселения.

1. Общая характеристика исполнения бюджета поселения за 2022 год

Бюджет Сердежского сельского поселения на 2022 год утвержден решением Сердежской сельской Думы от 17.12.2021 № 212 (далее – бюджет поселения) в первоначальной редакции по доходам в сумме 3 594,8 тыс. рублей и по расходам 3594,8 тыс. рублей, с дефицитом в сумме 0,0 тыс. рублей.

В течение отчетного финансового года основные характеристики бюджета поселения изменялись два раза (объем дефицита бюджета поселения корректировался три раза) – последовательно решениями сельской Думы от 08.02.2022 № 227, от 26.09.2022 № 7, от 23.12.2022 № 27.

В результате, уточненные плановые назначения доходов бюджета поселения, по сравнению с первоначально установленными показателями, увеличены на 349,5 тыс. рублей, или на 9,7%; расходы – на 312,3 тыс. рублей, или на 8,7%; дефицит увеличился на 495,9 тыс. рублей.

Основные характеристики бюджета поселения на 2022 год представлены в следующей таблице:

Показатели	Бюджет поселения на 2022год, утв. Решением Думы от 17.12.2021	Прогноз
------------	---	---------

	№ 212, в том числе в редакции решений Думы:			(в соотв. с бюджетной росписью)
	от 08.02.2022 №227	от 26.09.2022 №7	от 23.12.2022 № 27	
Доходы	3594,8	3645,3	3944,3	3944,3
Расходы	4389,7	4440,2	4440,2	4440,2
Дефицит (-)	-794,9	-794,9	-495,9	-495,9

Фактически исполнение бюджета поселения в январе – декабре 2022 года по доходам составило 4 040,4 тыс. рублей, или 102,4% уточненного плана и 112,4% первоначального плана по поступлению доходов; по расходам - 3 907,1 тыс. рублей, или 88,0% уточненного плана и 108,7% первоначального плана. Бюджет поселения исполнен с профицитом сумме 133,3 тыс. рублей.

Внесение изменений в бюджет поселения, в основном, было обусловлено корректировкой объемов доходов и расходов бюджета за счет остатков средств, образовавшихся на начало отчетного года, уточнением размера областных средств, фактическим поступлением собственных доходов относительно первоначально запланированных объемов, перераспределением ассигнований между разделами.

В 2022 году все решения Сердежской сельской Думы приняты без проведения финансово-экономической экспертизы Контрольно-счётной комиссии.

По проекту решения «Об исполнении бюджета муниципального образования Сердежское сельское поселение за 2022 год» (далее – решение) отмечены следующие замечания:

- в нарушение требований ст. 41 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Сердежское сельское поселение, утвержденного решением Сердежской сельской Думы от 18.08.2017 № 229, к отчету об исполнении бюджета не представлены приложение № 6 «Расходы бюджета сельского поселения на реализацию публичных нормативных обязательств», приложение № 7 «Расходы бюджета на предоставление межбюджетных трансфертов».

Текстовая часть проекта решения требует корректировки в части наименования показателей в соответствии с требованиями ст. 41 Положения о бюджетном процессе.

Проект решения требует корректировки.

2. Исполнение доходной части бюджета поселения

2.1. Поступление доходов в бюджет поселения в 2022 году исполнены в сумме 4 040,4 тыс. рублей или выше первоначального плана на 12,4% и выше аналогичного показателя 2021 года на 25,9%. Перевыполнение уточненного плана составило 96,1 тыс. рублей или 2,4%.

Данные о доходах бюджета поселения за 2022 год приведены в следующей таблице:

Показатели	Первоначальный прогноз доходов, тыс. руб.	Уточненный прогноз доходов, тыс. руб.	Исполнение				Отклонение 2022/2021
			2022год			2021 год	
			тыс. руб.	в % к уточнен. прогнозу	в % к первонач. прогнозу	тыс. руб.	тыс. руб.
Налоговые доходы	1033,3	1360,6	1456,5	107	141	1274,5	182
Неналоговые доходы	9	25,7	25,9	100,8	287,8	26,3	-0,4
Безвозмездные поступления	2552,5	2558	2558	100	100,2	1907,3	650,7
ИТОГО	3594,8	3944,3	4040,4	102,4	112,4	3208,1	832,3

В течение отчетного года прогноз поступления *налоговых доходов* по сравнению с первоначально утвержденным объемом был увеличен на 423,2 тыс. рублей (на 41,0%), *неналоговых доходов* увеличен на 16,9 тыс. рублей (в 2,9 раз), безвозмездных поступлений увеличен на 5,5 тыс. рублей (на 0,2%).

При исполнении доходов бюджета поселения на 112,4% от первоначального прогноза доходов на 2022 год, исполнение отдельных доходных источников составило от 99,8% (земельный налог) до 325% (государственная пошлина).

Уточненный план выполнен по всем доходным источникам.

2.2. Объем поступлений и структура налоговых доходов в 2022 году сложились следующим образом:

Наименование показателей	Первоначальный прогноз доходов, тыс. руб.	Уточненный прогноз доходов, тыс. руб.	Исполнение					Отклонение 2022/2021 тыс. руб.
			2022год			2021год		
			тыс. руб.	в % к уточнен. прогнозу	структура, %	тыс. руб.	структура, %	
Налоговые доходы, всего	1033,3	1360,6	1456,5	107	100	1274,5	100	282
в том числе:								
Налог на доходы физических лиц	136,1	136,1	173,1	127,2	11,9	110,8	8,7	62,3
Акцизы	333,8	333,8	387,2	116	26,6	324,3	25,4	62,9
Единый сельскохозяйственный налог	265,5	588,3	588,4	100	40,4	549,7	43,1	38,7
Налоги на имущество физических лиц	23,1	28	29	103,6	2	21,7	1,7	7,3
Земельный налог	272,8	268,4	272,3	101,4	18,7	264,0	20,8	8,3
Государственная пошлина	2	6	6,5	108,3	0,4	4,0	0,3	2,5

Поступление *налоговых доходов* в бюджет поселения, по сравнению с предыдущим годом, увеличилось на 14,3% и составило 1 456,5 тыс. рублей, доля налоговых доходов в общем объеме доходов составила 36,0%.

В структуре налоговых доходов в 2022 году наибольший удельный вес занимают доходы от налога на доходы физических лиц (11,9%), земельного налога (18,7%), акцизы на нефтепродукты (26,6%), единого сельскохозяйственного налога (40,4%).

Поступление *единого сельскохозяйственного налога* в 2022 году составило 588,4 тыс. рублей, что выше поступлений налога в 2021 году на 38,7 тыс. рублей (или на 7,0%).

Поступление *налога на доходы физических лиц* в 2022 году составило 173,1 тыс. рублей, что выше поступлений налога в 2021 году на 62,3 тыс. рублей (или на 56,1%). Исполнение налога, по отношению к первоначальному прогнозу на 2022год, составило 127,2% (больше на 37,0 тыс. рублей).

Поступление *акцизов на нефтепродукты* в 2022 году составило 387,2 тыс. рублей, что выше на 53,4 тыс. рублей (на 16,0%) уточненного прогноза на год. По сравнению с 2021 годом поступления акцизов увеличились на 62,9 тыс. рублей, или на 19,4%.

Поступления по *земельному налогу* в 2022 году составили 272,3 тыс. рублей, что на 8,3 тыс. рублей (на 3,1%) больше по сравнению с 2021 годом. Исполнение налога относительно первоначального плана составило 99,8%.

Поступления по *налогу на имущество физических лиц* в 2022 году составили 29,0 тыс. рублей, что на 7,3 тыс. рублей (на 33,6%) больше по сравнению с 2021 годом. Исполнение налога относительно первоначального плана составило 125,5%.

Государственная пошлина в 2022 году зачислена в бюджет поселения в сумме 6,5 тыс. рублей, что на 2,5 тыс. рублей выше поступлений 2021 года. Поступление госпошлины, по сравнению с первоначальным планом выше в 1,6 раза.

2.3. Объем поступлений и структура неналоговых доходов в 2022 году:

Наименование показателей	Первоначальный прогноз доходов, тыс. руб.	Уточненный прогноз доходов, тыс. руб.	Исполнение				
			2022год			2021год	
			тыс. руб.	в % к уточнен. прогнозу	структура, %	тыс. руб.	структура, %
Неналоговые доходы, всего	9	25,7	25,9	100,8	100	26,3	100
в том числе:							
Доходы от продажи матер. и нематер-ных активов	0	2,7	2,8	103,7	103,7	0	0

соц. найм жилья	9	23	23,1	100,4	100,4	26,3	10
-----------------	---	----	------	-------	-------	------	----

Неналоговые доходы в 2022 году зачислены в бюджет поселения в сумме 25,9 тыс. рублей, или 100,8% уточненного прогноза на год.

По сравнению с 2021 годом поступления неналоговых доходов сократились на 0,6 тыс. рублей; доля неналоговых доходов в общем объеме доходов бюджета поселения составила 0,6%.

2.4. В структуре доходов бюджета поселения по итогам 2022 года *безвозмездные поступления* занимают 63,3% (в 2021 году – 59,4%), их объем составил 2 558,0 или 100,0% плановых назначений, в том числе:

дотации - 504,3 тыс. рублей (100,0% плановых назначений), субвенции 98,3 тыс. рублей (100,0%), межбюджетные трансферты 1955,4 тыс. рублей.

Общий остаток средств на счете бюджета поселения на 01.01.2023 составил 928,2 тыс. рублей, что на 133,3 тыс. рублей больше по сравнению с данными на 01.01.2022г.

2.5. Собственные доходы бюджета без учета безвозмездных поступлений в 2022 году составили 1 482,4 тыс. рублей. Первоначальный план выполнен по собственным доходам на 142,2%, уточненный план на 106,9%. По сравнению с 2021 годом собственные доходы увеличились на 181,6 тыс. рублей или на 14,0%.

Согласно данным Финансового управления администрации Яранского района по состоянию на 01.01.2023 года общая задолженность МО Сердежское сельское поселение по налоговым платежам по основным доходным источникам составила 133,7 тыс. рублей, в т.ч.

- по земельному налогу физических лиц – 30,8 тыс. руб.;
- по налогу на имущество физических лиц – 12,7 тыс. руб.;
- по налогу на доходы физических лиц — 90,2 тыс. руб.

По сравнению с 2021 годом объем недоимки увеличился на 84,8 тыс. рублей.

В общем объеме недоимки по налоговым доходам наибольший удельный вес занимает задолженность по НДФЛ – 67,5% от общей суммы недоимки.

Контрольно-счётная комиссия отмечает, что поступление недоимки является резервом увеличения налоговых доходов местного бюджета.

3. Исполнение расходной части бюджета поселения

3.1. В ходе исполнения бюджета поселения общий объем расходов был увеличен на 845,6 тыс. рублей (на 23,5%).

Расходы бюджета поселения в 2022 году исполнены в сумме 3 907,1 тыс. рублей или 88,0% к уточненному плану.

По итогам отчетного года расходная часть бюджета поселения в 2022 году представлена в следующей таблице:

Наименование расходов	Утверждено сводной бюджетной росписью, тыс. руб.	Исполнено, тыс. руб.	Процент исполнения, %	Удельный вес, %	Исполнено в 2021 году, тыс. руб.	Отклонение 2022/2021, тыс. руб.
ИТОГО РАСХОДОВ	4440,2	3907,1	88	100	3209,8	697,3
Общегосударственные вопросы	1953,9	1916,2	98,1	49	1687,1	229,1
Национальная оборона	98,3	98,3	100	2,5	90,6	7,7
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	1488,7	1136,6	76,3	29,1	940,3	196,3
Национальная экономика	661,2	532,3	80,5	13,6	260	272,3
Жилищно-коммунальное хозяйство	143,9	129,5	90	3,3	138,8	-9,3
Социальная политика	94,2	94,2	100	2,5	93	1,2

По сравнению с 2021 годом объем расходов бюджета поселения в целом увеличился на 697,3 тыс. рублей, или на 21,7% (в 2021 году по отношению к 2020 году – рост на 52,7%; в 2020 году по отношению к 2019 году – сокращение на 9,7%).

Основная доля расходов произведена «Общегосударственные вопросы» (49,0%), «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» (29,1%), «Жилищно-коммунальное хозяйство» (3,3%), «Национальная экономика» (13,6%), «Социальная политика» (2,5 %), «Национальная оборона» (2,5%).

Доля общегосударственных расходов в объеме собственных доходов (налоговые и неналоговые) составляет 129,3%.

3.2. Исполнение бюджета поселения в 2022 году осуществлялось в рамках 5 муниципальных программ, объем расходов бюджета поселения, включенный в муниципальные программы, составил 3 907,1 тыс. рублей, или 100% от общего объема расходов бюджета поселения.

Расходы бюджета поселения в 2022 году в разрезе муниципальных программ представлены в таблице:

	Наименование муниципальной программы	Утверждено решением Думы № 166 (первонач. план), тыс. руб.	Утверждено сводной бюджетной росписью (уточн. план), тыс. руб.	Исполнено, тыс. руб.	Процент исполнения, (%)
	ВСЕГО РАСХОДОВ	3594,8	4440,2	3907,1	88
1	Развитие муниципального управления	1653,2	1732,6	1713,8	98,9
2	Развитие транспортной инфраструктуры	333,8	659,9	531	80,5
3	Управление муниципальным имуществом	290,8	415,1	396,2	95,4
4	Развитие жилищно-коммунального хозяйства	45	143,9	129,5	90
5	Развитие пожарной безопасности	1272	1488,7	1136,6	76,3

Плановое назначение по программам составило 4 440,2 тыс. рублей, исполнено на сумму 3 907,1 тыс. рублей или 88,0 %.

Низкое исполнение расходов установлено по муниципальной программе «Развитие пожарной безопасности» на 76,3%, «Развитие транспортной инфраструктуры» на 80,5%, «Развитие жилищно-коммунального хозяйства» на 90,0%, «Развитие муниципального управления» на 98,9%. Не освоение администрацией сельского поселения бюджетных средств, запланированных на реализацию муниципальной программы, привело к неисполнению статьи 34 Бюджетного кодекса РФ в сумме 352,1 тыс. рублей.

Анализ использования резервного фонда.

В бюджете поселения финансовые средства на создание резервного фонда в 2022 году предусмотрены в размере 5,0 тыс. руб., что составляет менее 1 % утвержденного в решении о бюджете на соответствующий период объема расходов бюджета. В 2022 году средства из резервного фонда не выделялись.

4. Анализ дефицита бюджета

Дефицит бюджета поселения на 2022 год первоначально утвержден в сумме 0,0 тыс. рублей, с учетом внесенных изменений дефицит бюджета составил 495,9 тыс. рублей.

Фактически бюджет поселения исполнен с профцитом в размере 133,3 тыс. рублей.

Предельный объем дефицита бюджета, установленный ст. 92.1 БК РФ в течение 2022 года не соблюдался.

В 2022 году источниками финансирования дефицита бюджета явились изменения остатков средств на счетах бюджета.

5. Анализ бюджетной отчетности

В соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса РФ проведена внешняя проверка бюджетной отчетности Сердежского сельского поселения за 2022 год.

При проверке соблюдения сроков и порядка проведения инвентаризации установлено, что в Сердежском сельском поселении в соответствии с пунктом 7 Инструкции № 191н, перед составлением годовой бухгалтерской отчетности проведена инвентаризация финансовых активов, денежных средств, материальных ценностей и обязательств. Инвентаризация проведена на основании распоряжения Администрации Сердежского сельского поселения от 01.11.2022 № 82. Расхождений фактического наличия с данными бухгалтерского учета не установлено.

В нарушение п. 2.4 Методических указаний по инвентаризации имущества, членом инвентаризационной комиссии является материально-ответственное лицо - ведущий специалист Жирова Е.В.

При проведении инвентаризации наличных денежных средств материально-ответственного лица Жировой Е.В. отсутствует подпись в расписке, которая оформляется до начала инвентаризации.

В соответствии с п. 3 ст. 264.1 БК РФ, пунктом 11.2 Инструкции № 191н администрацией Сердежского сельского поселения представлена отчетность по следующим формам:

- Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств (ф. 0503140);
- Баланс исполнения бюджета (ф. 0503120);
- Справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125);
- Отчет о бюджетных обязательствах (ф. 0503128);
- Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 0503110);
- Отчет о кассовом поступлении и выбытии бюджетных средств (ф. 0503124);
- Отчет об исполнении бюджета (ф. 0503117);
- Отчет о движении денежных средств (ф. 0503123);
- Отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121);
- Пояснительная записка (ф. 0503160).

В нарушение пункта 4 Инструкции № 191н бюджетная отчетность представлена без оглавления.

Баланс исполнения бюджета (ф. 0503120)

Представленный Баланс исполнения бюджета (ф. 0503120) сформирован по бюджетной деятельности.

Балансовая стоимость основных средств на начало года составила 431,8 тыс. рублей, на конец года стоимость основных средств увеличилась и составила 436,7 тыс. рублей. Остаточная стоимость основных средств на конец отчетного периода выразилась 0,0 тыс. рублей.

Данные приведенные в балансе по основным средствам согласуются с данными сведений ф. 0503168.

В разделе 2 «Финансовые активы» Баланса (ф. 0503120) приводятся остатки по стоимости финансовых активов учреждения в разрезе счетов бюджетного учета. Показатели приводятся на основании Главной книги.

В разделе 3 «Обязательства» отражены остатки кредиторской задолженности по счетам бюджетного учета: 030200000, 030300000, 020500000. Показатели приводятся на основании Главной книги.

В разделе 4 «Финансовый результат» отражается финансовый результат деятельности на основании данных по счетам бюджетного учета 04010000, 040130000.

На конец отчетного периода остаток по разделу 4 «Финансовый результат» составил 1 260,6 тыс. рублей. Сальдо на начало и конец года «Финансовый результат экономического субъекта» (стр. 570) соответствуют сальдо по счету 04013000 Главной книги.

*Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года
(ф. 0503110)*

Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 0503130) администрацией Сердежского сельского поселения заполнена на основании данных по соответствующим счетам 121002000, 130405000, 140110000, 140120000.

Данные графы 2 «Остаток на 1 января года, следующим за отчетным (до заключительных записей) – по кредиту» приводятся на основании данных графы 12 Главной книги по соответствующим аналитическим счетам бюджетного учета, сформированного на конец отчетного периода и составляют по счету 130405000 «Расчеты по платежам из бюджета с финансовым органом» 3 907,1 тыс. рублей. Расхождений данных справки (ф. 0503110) данным представленной Главной книги не установлено.

Отчет о принятых бюджетных обязательствах (ф.0503128)

Отчет о принятых бюджетных обязательствах (ф. 0503128) составлен в соответствии с п. 68 Инструкции № 191н на основании данных о принятии и исполнении получателями бюджетных средств.

Данные графы 4 раздела «Бюджетные обязательства текущего (отчетного) финансового года по расходам» Отчета (ф. 0503128) заполнены на основании данных аналитического учета 050311000 «Доведенные бюджетные ассигнования текущего финансового года».

Данные графы 9 раздела «Бюджетные обязательства текущего (отчетного) финансового года по расходам» Отчета (ф. 0503128) заполняются на основании данных по соответствующим счетам аналитического учета счета 150212000 «Принятые денежные обязательства на текущий финансовый год» (в части расходов бюджета). При сверке данных графы 9 с Главной книгой за 2022 год администрации Сердежского сельского поселения по счету 150212000 «Принятые денежные обязательства на текущий финансовый год» расхождений не установлено.

Данные графы 10 раздела «Бюджетные обязательства текущего (отчетного) финансового года по расходам» Отчета (0503128) составляют 3 907,1 тыс. рублей, что соответствует данным счетов бюджетного учета Главной книги по счету 130405000 «Расчеты по платежам из бюджета с финансовым органом».

Фактические расходы (графа 7) за 2022 год составили 3 907,1 тыс. руб., или исполнены на 88,0% к утвержденным бюджетным ассигнованиям. Получатель бюджетных средств в 2022 году принял бюджетные обязательства в пределах доведенных до него лимитов бюджетных обязательств всего на сумму 3 907,1 тыс. руб.

При составлении бюджетной отчетности правило по составлению отчетности на основе данных Главной книги и регистров бюджетного учета, установленных законодательством РФ (ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 06.12.2001 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 7 Инструкции № 191н), соблюдено.

Пояснительная записка (ф.0503160)

Пояснительная записка (ф. 0503160) в составе годовой отчетности содержит текстовую часть, таблицы.

В ходе проверки пояснительной записки имеются следующие замечания:

1. Не соблюдены требования п. 158 Инструкции № 191н по формированию пояснительной записки:

– В разделе 5 «Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности» не отражен факт проведения годовой инвентаризации.

2. В нарушение п. 56 Федерального стандарта «Основанные средства», утвержденного приказом Минфина России от 31.12.2016г. в Пояснительной записке, представленной в составе бухгалтерской (финансовой) отчетности, не раскрыта информация в отношении:

- балансовой стоимости и остаточной стоимости временно неэксплатируемых (неиспользуемых) объектов основных средств;
- балансовой стоимости объектов основных средств, находящихся в эксплуатации и имеющих нулевую остаточную стоимость.

Дебиторская задолженность бюджета поселения по состоянию на 01.01.2023 года составила 413,5 тыс. рублей, в том числе задолженность по налогам и сборам 413,5 тыс. рублей, из них просроченная 55,4 тыс. руб. По сравнению с 2021 годом дебиторская задолженность увеличилась на 350,5 тыс. рублей.

Кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2022 года составляла 18,6 тыс. рублей, по состоянию на 01.01.2023 составила 14,5 тыс. рублей, в том числе задолженность по налогам и сборам 14,5 тыс. рублей. В целом кредиторская задолженность увеличилась на 4,1 тыс. рублей, в том числе задолженность по налогам и сборам увеличилась на 4,1 тыс. рублей. Просроченная кредиторская задолженность на конец отчетного периода отсутствует.

В ходе проверки осуществлялось сопоставление между показателями «Сведения о движении нефинансовых активов», «Сведения о дебиторской и кредиторской задолженности», с аналогичными показателями соответствующих счетов баланса главного администратора, показателей «Отчет о финансовых результатах деятельности» с соответствующими показателями «Сведения о движении нефинансовых активов»; показатели «Сведения об исполнении бюджета» с показателями «Отчет об исполнении бюджета». При выборочной проверке контрольных соотношений показателей форм бюджетной отчетности, нарушений не установлено.

6. Выводы

1. Бюджетная отчетность администрации МО Сердежское сельское поселение для проведения внешней проверки представлена в Контрольно-счётную комиссию Яранского муниципального района 31.03.2023г. Срок, установленный п. 3 ст. 264.4 БК РФ, не нарушен. Отчетность сформирована в соответствии с требованиями п. 11.2 Инструкции №191н. Данные отчетности свидетельствуют о том, что исполнение бюджета поселения за 2022 год осуществлялось в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Положением о бюджетном процессе.

При проверке форм бюджетной отчетности имеются следующие замечания:

- Не соблюдены требования п. 158 Инструкции № 191н по формированию пояснительной записки;
- В нарушение п. 2.4 Методических указаний по инвентаризации имущества, членом инвентаризационной комиссии является материально-ответственное лицо.

Результаты внешней проверки свидетельствуют о достоверности основных показателей бюджетной отчетности об исполнении бюджета за 2022 год. При проверке форм годового отчета нарушений, которые повлияли на достоверность и сбалансированность годовой бюджетной отчетности за 2022 год не выявлено.

1.1 Доходы бюджета поселения в 2022 году исполнены в сумме 4 040,4 тыс. рублей, что на 2,4% выше уточненного плана по доходам и выше на 25,9% аналогичного показателя 2021 года. Уточненный план перевыполнен на 96,1 тыс. рублей.

1.2 Расходы бюджета поселения в 2022 году исполнены в сумме 3 907,1 тыс. рублей или 88,0% к уточненному плану. По сравнению с 2021 годом расходы бюджета поселения увеличились на 845,6 тыс. рублей или на 23,5%.

Не освоение бюджетных средств, запланированных на реализацию муниципальной программы «Развитие транспортной инфраструктуры», «Развитие жилищно-коммунального хозяйства», «Развитие муниципального управления», «Развитие пожарной

безопасности» привело к нарушению администрацией сельского поселения норм статьи 34 Бюджетного кодекса РФ в сумме 352,1 тыс. рублей.

1.3 Размер дефицита бюджета на 2022 год утвержден в сумме 0,0 тыс. рублей. Фактически бюджет поселения исполнен с профицитом в размере 133,3 тыс. рублей. Предельный объем дефицита бюджета, установленный ст. 92.1 БК РФ в течение 2022 года не соблюдался.

2. По состоянию на 01.01.2023г. кредиторская задолженность составила 14,5 тыс. рублей, в том числе по налогам и сборам в сумме 14,5 тыс. рублей. В целом кредиторская задолженность увеличилась на 4,1 тыс. рублей. Просроченная кредиторская задолженность на конец отчетного периода отсутствует.

Дебиторская задолженность по состоянию на 01.01.2023 года составила 413,5 тыс. рублей, в том числе задолженность по налогам и сборам 413,5 тыс. рублей, из них просроченная 55,4 тыс. руб., что привело к неисполнению требований статьи 34, п. 2 ст. 160.1 Бюджетного кодекса РФ.

3. Недостаточное осуществление полномочий главного администратора доходов бюджета, установленные ч. 2 ст. 160.1 Бюджетного кодекса РФ, явилось наличие по состоянию на 01.01.2023 года недоимки по налоговым доходам в сумме 133,7 тыс. рублей.

По результатам проведенной внешней проверки Контрольно-счётная комиссия Яранского муниципального района считает возможным предложить:

Администрации Сердежского сельского поселения:

1. Рассмотреть настоящее заключение и принять меры по устранению выявленных нарушений.
2. Обеспечить составление бюджетной отчетности в соответствии с требованиями действующего законодательства.
3. Представлять в Контрольно-счётную комиссию проекты Решений о внесении изменений в бюджет для проведения внешнего муниципального финансового контроля.
4. Не допускать при последующей подготовке отчетности недостатков, установленных в ходе настоящей проверки.
5. Проект решения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования Сердежское сельское поселение за 2022 год» привести в соответствие с требованиями Положения о бюджетном процессе.

Сердежской сельской Думе:

На основании изложенного Контрольно-счётная комиссия Яранского района считает возможным принять к рассмотрению Отчет «Об исполнении бюджета муниципального образования Сердежское сельское поселение за 2022 год», с учетом устранения замечаний, изложенных в настоящем Заключении.

Информацию о принятых мерах и достигнутых результатах представить в Контрольно-счётную комиссию не позднее 28.04.2023г, в письменном виде с приложением подтверждающих документов.

Председатель
Контрольно-счётной комиссии
Яранского района

С.В. Аганина

